令和７年１⽉15⽇

報道関係者 各位

市川市 福祉部⻑ 鷺沼 隆

「I♡１（あいわん）グランプリ」表彰式について

 12 ⽉２⽇から８⽇までの「障害者週間」に合わせて開催された、障がいのある⽅の⼿作

り作品および写真コンテスト「I♡１（あいわん）グランプリ」の受賞者が決定しました。

ついては、下記のとおり表彰式を執り⾏いますのでお知らせいたします。

記

⽇ 時︓  令和７年１⽉２３⽇（⽊）１１時００分〜１１時３０分

場 所︓  市川市役所第１庁舎５階 第⼀委員会室

出 席 者︓  ① I♡１グランプリ受賞者

⼿作り部⾨ グランプリ 2 名・優秀賞 1 名

写真部⾨  グランプリ・準グランプリ・優秀賞 各 1 名

⼀般部⾨  グランプリ１名・準グランプリ２名

② 市川南ライオンズクラブ会⻑

※ライオンズクラブからは受賞者へのトロフィー等の御提供をいただいてい

ます。

③ I♡あい（あいあい）フェスタ実⾏委員

開催の趣旨︓  市内の障がいのある⽅の作品コンテスト「I♡１グランプリ」で、来場者

の投票により「⼿作り部⾨」「写真部⾨」「⼀般部⾨」それぞれの上位 3 名

ずつを「グランプリ」「準グランプリ」「優秀賞」として表彰することで、

障がい者の⽂化芸術活動への参加と市⺠の障がい者に対する理解を促進

するものです。
※なお今回は、⼿作り部⾨において同票数でグランプリが 2 作品、⼀般部⾨

で準グランプリが２作品となっております。そのため、⼿作り部⾨の次点

の⽅は優秀賞、⼀般部⾨は優秀賞なしとなります。

連 絡 先︓ 福祉部 障がい者⽀援課 課⻑ 加藤俊也

電 話 ０４７－７１２－８５１６

福祉部障がい者支援課

日時：令和７年 1 月２３日（木）１１:００～

場所：第 1 庁舎５階 第一委員会室

障害者週間「I❤１（あいわん）グランプリ」表彰式

【障害者週間と本市での企画内容】

〇障がい者の福祉についての関心と理解を深めるとともに、障がい者 が社会、

経済、文化その他あらゆる分野の活動に積極的に参加する意欲を高めることを

目的としたもの（障害者基本法）

〇期間は、毎年 12 月 3 日～9 日までの 1 週間。

〇国、公共団体、関係団体等で様々な取り組みが展開されているものとなりま

す。

〇本市では、「I♥あいフェスタ」と銘打って、民間事業所・和洋女子大学学生

の実行委員とともに企画しております

〇令和６年度は、市政９０周年記念行事として運営いたしました。

【名称の由来】

「I」は、市川（ICHIKAWA）の「I」と「私（I）」を、「あい」は、「私

（I）」と「愛」をかけており、「市川」と「愛」をハートでつなぐ、私たち

をハートでつなぐ、「市川」と「私」をハートでつなぐ、そうした思いをこ

めて、平成 25 年度に実行委員会で名称を定めたものです。

【I♡１（あいわん）グランプリについて】

〇市内の障がいのある方からの応募作品を市民に投票してもらうコンテスト

で、今年で１１回目となります 。

今年度より市内在住・在勤・在学の方を対象とした「一般部門」も追加さ

れ、来場者の投票により「手作り部門」「写真部門」「一般部門」それぞれの

上位 3 名ずつを「グランプリ」「準グランプリ」「優秀賞」として表彰するイ

ベントとなります。

〇表彰式のプレゼンターは、平成 25 年度から副賞である楯を寄贈する「市川

南ライオンズクラブ」の会長に依頼しております。

〇応募作品数

・手作り部門 計２４作品 ・写真部門 計 1５作品 ・一般部門 計２３作品

来場者数 ３１８名（12 月 ２日（月 ）～６日（金）までの展示期間中）

〇表彰作品

※ 手作り部門のグランプリ、一般部門の準グランプリが同票数。次点者は優秀

としています。

★手作り部門★

グランプリ（同率１位）

 【クリスマスのサンタ村】

身体障がい者福祉センター 一同 様

★写真部門★

グランプリ【夏の風景】

あすなろの家 一同 様

★一般部門★

グランプリ【パラスポーツ号】

太田 光希 様

昭和学院小学校３年生

グランプリ（同率１位）

【うさぎのお人形】

大田 智鶴 様（あすなろの家 国府台）

準グランプリ【わたしは踊る！】

チャレンジド・ミュージカル 様

（ＮＰＯ法人いちかわ市民文化ネットワーク）

準グランプリ（同率２位）

【たのしいボッチャ】

佐藤 海榎依 様（ハクナマタタ）

優秀賞

【あこがれの海】

斉藤 陽太 様（生活介護事業所 れんげ）

優秀賞【沖縄の海に浮く】

松田 翼 様（陽・あこる・トレコルデ）

準グランプリ（同率２位）

【たのしいボッチャ】

山﨑 和奏 様（ハクナマタタ）

	【障がい者支援課】I♡１グランプリ表彰式について【報道関係者】
	【障がい者支援課】★資料R070123あいわんグランプリ
	【障がい者支援課】★写真R070123あいわんグランプリ